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z tych  zasad nakazuje u w oln ien ie się w ychow aw ców  od egocentryzm u  
w  m yśleniu , w  odczuw aniu i działaniu. P ow inni przyjąć rzeczow e n astęp
stw a i konsekw encje pedagogicznej odpow iedzialności. Te konsekw encje, p e
dagogicznej odpow iedzialności ukazuje om aw iana książka w  analizie dw u
dziestu dwóch przypadków, czy li sytuacji w ychow aw czych. A naliza tych  
sytuacji stanow i dla autora podstaw ę do sform ułow ania czterdziestu  dzie
w ięciu  m yśli przew odnich, ujętych w  krótkie zdania, oznaczone kolejnym i 
num eram i. Oto np. m yśl przew odnia oznaczona liczbą 36: „Nie zakłócać  
i n ie  psuć stosunku do w ychow anka przez zastrzeżenia w obec niego, lecz 
przyjm ow ać go takim , jakim  jest”. A  16 dew iza w ychow aw cza z gatunku  
tych m yśli m ówi: „Nie daw ać przedw czesnych w skazów ek, lecz czekać, czy  
w ychow yw any sam nie pozna w ym agania sytuacji i n ie podejm ie w łaśc i
w ych  d ecyzji”.

W ym ienione w  książce m om enty dostarczają zarówno dla bezpośred
nich, jak i pośrednich kontaktów  w ychow aw czych szereg stosunków  p e
dagogicznych, które są do zaplanow ania. Zakres bezpośredniego postępo
w ania  w ychow aw czego został bliżej określony i w ytkn ięty  przez czterdzie
ści dziew ięć w spom nianych dew iz. Można je  nazw ać przykazaniam i postę
pow ania w ychow aw czego.

Warto podkreślić, że om aw iana książka zaw iera na końcu streszczenie  
poruszanych zagadnień, w ykaz literatury i skorow idz rzeczowy.

Zapoznanie się z książką m oże przynieść niem ało korzyści w yk ładow 
com dydaktyki, a szczególnie pedagogiki zarów no św ieckiej, jak i re lig ij
nej, oraz pomóc w  kształtow aniu  w ychow aw czego postępow ania każdemu, 
kto ma do czynienia z w ychow aniem  dzieci czy m łodzieży.

ks. Jan T om czak SJ, W arszaw a

Josef MÜLLER, G em eindekatechese. P ersp ek tiv en  zu  einer pastora len  K o n 
zep tion , M ainz 1976, M atthias-G rünew ald-V erlag, s. 116.

A utor prezentow anej książki jest doktorem  teologii i profesorem  pe
dagogiki religijnej na un iw ersytecie w  W iedniu. O publikow ał już liczne  
prace z zakresu teologii, katechezy i liturgii. W om aw ianej publikacji za
ją ł się katechezą prow adzoną w  religijnej w spólnocie i przez nią. T en ro- 
rodzaj katechezy obecnie coraz w ięcej pochłania uw agę osób zainteresow a
nych w ychow aniem  religijnym  w  krajach zachodniej Europy. Jest to. po
szukiw anie now ej drogi w  głoszeniu  orędzia E w angelii, a raczej now ych  
n osicieli i g łosicieli w spom nianego orędzia. To zadanie m oże spełniać tylko  
gm ina pojęta jako głęboko zaangażow ana w spólnota religijna, do czego za 
m ało jest zdolna dotychczasow a parafia zorganizow ana pod w zględem  in sty 
tucjonalnym  i prawnym .

Josef M ü l l e r  pragnie ukazać m ożliw ości i perspektyw y, które ja 
w ią  się przed katechezą prowadzoną w  gm inie. Takie w prow adzanie w  ta 
jem nice zbaw ienia stanow i szansę dla odnow ienia parafii, prow adzi do ży
cia w  konkretnej w spólnocie, której istotnym  celem  jest pogłębianie i kon
tynuow anie w iary jednostek i grup. K atecheza prowadzona przez gm inę 
jest w ięcej działaniem  w spólnym  z poszczególnym i jej członkam i niż służ
bą dla nich.

O m awiana książka ma za g łów ny cel pom óc do zintegrow ania odizolo
w anych rodzajów  działania w  jeden całościow o ujęty  projekt katechezy  
prowadzonej przez gm inę. A utor podzielił sw oją pracę na trzy części, z k tó
rych ostatnią opracow ała V eronika S c h o i s s w o h l .  W pierw szej części 
Josef M ü l l e r  pokazuje zasadnicze aspekty katechezy gm iny ujęte z punk
tu w idzen ia  pojęć i zadań duszpasterskich. N ie ty le  chodzi w  tej części 
o czystą teorię katechezy prowadzonej przez gm inę, ile o w łączen ie jej 
w  pastoralne ram y i o odgraniczenie czy raczej określenie katechizacji
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w  stosunku do innych działań w  zakresie przepow iadania, np. określenie  
stosunku katechezy prowadzonej przez w spólnotę do nauczania szkolnego  
relig ii czy teologicznego kształcenia dorosłych. Dalej w yjaśn ia  autor dy
daktyczne i m etodyczne podstaw y i założenia nauczania realizow anego  
w  gm inie. Proces nauczania pow inien  być prow adzony na sposób dialogu  
i zm ierzać do stw arzania m ożliw ości życia z w iary.

Część druga ukazuje głoszenie orędzia zbaw ienia w  gm inie na przy
kładach katechezy sakram entalnej. P rzedstaw ia konsekw encje, jakie ma 
katecheza chrzcielna i pokuty dla pracy w  całej w spólnocie. Np. rozm ow y  
przed chrztem  z ródzicam i rodzonym i i chrzestnym i m ają służyć n ie  tylko  
bezpośredniem u przygotow aniu do w spom nianego sakram entu, lecz stano
w ią  punkt oparcia i w yjścia  dla pracy duszpasterskiej w śród m łodych ro
dzin. Na przykładzie katechezy o pokucie i spow iedzi autor podaje m odel 
szkolenia w spółpracow ników , którym i są rodzice i inni członkow ie gm iny. 
O m awia, w  jaki sposób praktycznie przeprowadzić kurs szkoleniow y dla  
nich. Na końcu M ü l l e r  podsuw a propozycje dotyczące pracy kateche
tycznej z ludźm i obojętnym i religijn ie lub słabo zw iązanym i z gminą.

T rzecia część książki zaw iera w ykaz pom ocy do pracy katechetycznej, 
a -więc m odeli, literatury i m ateriałów  głów nie środków audiow izualnych.

O m awiana książka zrodziła się z praktycznej pracy autora w  katechezie  
prow adzonej w  gm inie. Propozycje -podane w  drugiej części przeszły w ie 
lokrotne próby. D zięki tem u nie tylko w zbogaciła  literaturę na tem at ka
techezy w spólnoty, a le rów nież m oże w  niejednym  pomóc przy rozw iązy
w aniu  problem ów  duszpasterskich w e  w spólnotach parafialnych.

ks. Jan T om czak  SJ, W arszaw a

Gisbert GRESHAKE, S tä rk er  a ls der Tod. Z u ku n ft — T od  — A u fers te - j 
hung —  H im m el — H ölle  — Fegfeuer, M ainz 1976, M atthias-G rünew ald- 
-V erlag, s. 96. j

W ielu w spółczesnych teologów  stara się przem yśleć i  naw et zrew ido- j 
w ać dotychczasow e pojęcia dotyczące tak zw anych rzeczy ostatecznych, j 
określanych w  naukow ym  języku teologii eschatologią. Do nich należy j 
Gisbert Greshake, który od 1972 r. jest profesorem  teologii dogm atycznej i 
i h istorii dogm atu na uniw ersytecie  w  W iedniu. i

W szeregu referatów , sem inariów  na tem at w iary  i innych spotkań, 
jakie m iał w  różnych m iastach A ustrii i Szw ajcarii, próbow ał ukazać n aj
w ażniejsze m om enty now ych przem yśleń  teologicznych dotyczących rzeczy  
ostatecznych. T e istotne zagadnienia przedstaw ił w  om aw ianej książce. N ie , 
chodziło autorow i o poruszenie w szystk ich  problem ów  z dziedziny escha
tologii, lecz o rozw ażenie tych zagadnień, które dla w ielu  chrześcijan s t a - ’ 
now ią  znaki za py tan ia  oraz głęboko przenikają w  urzeczyw istn ianie w iary  
jednostek i całego Kościoła.

R zeczy ostateczne w edług przedstaw ianej książki nie są tylko zakoń- ; 
czeniem  egzystencji ziem skiej i rozpoczęciem  czegoś, co spełn i się dopiero i 
w  dalekiej przyszłości. Jako cel całej h istorii w nikają  już obecnie w  te - ! 
raźniejszość. N adają jej kierunek oraz ją określają. Spojrzenie na daleką  
przyszłość m a w ielk ie  znaczenie dla obecnej rzeczyw istości. Stąd w ła śc iw e .. 
zrozum ienie ich przyczynia się do dobrego kształtow ania w spółczesności.

A utor zaznacza, że w  ostatnich latach pow ażnie zm ieniło się zrozum ie
nie eschatologii, dzięki pogłębionem u spojrzeniu na intencje, jakie mają; 
odnośne w ypow iedzi P ism a św., i dzięki odnow ionej refleksji nad k ościel
nym  przekazyw aniem  w iary. Uważa, że należy daw ne pojęcia eschatolo-. 
giczne interpretow ać w  św ietle  w spółczesnej refleksji ubogaconej n ow ym i;  
dośw iadczeniam i. D latego w  swej książce n ie tylko na now o w ypow iada


